
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：纤维编绕拉挤(BWFRP)电缆保护套管高新技术产业化项目

建设单位（盖章）： 湖南省衍一管道有限公司

编制日期： 二零二四年一月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................11
[...]
加热、

拉挤成

型

DA001

颗粒物 排放浓度 mg/m3 0.035 30 达标

非甲烷总烃 排放浓度 mg/m3 1.8 100 达标

根据上表内容可知，本项目各生产线产生的污染物经收集处理后可满足相应

标准。

（2）无组织废气达标排放情况

有效减少无组织废气排放，未被收集的污染物经车间机械通风后，颗粒物厂

界浓度可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）周界外浓度最高点

限值 1.0mg/m3的要求，非甲烷总烃厂界浓度可满足《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）表 9中 4.0 mg/m3的要求，臭气浓度厂界满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）20（无量纲）的要求。

为减少项目运营期间颗粒物对员工的影响，本环评建议建设单位采取下列措

施：

①合理布局，两个车间分别设置专门切割区，有机废气处理引风机始终开启，

车间保存负压控制、吸污除尘，加强车间通风换气；



33

②保持厂房内的环境清洁，定时清理厂房内的颗粒物；

③考虑操作工人的身体健康，建议工作时佩戴口罩、面罩等；

④加强设备维护，防止不良工况下的颗粒物产生；

⑤本项目产生的粉尘自身比重较大，产生后在短时间内即在操作设备区域附

近沉降下来，通过采取上述防治措施后，粉尘颗粒对周围环境的影响较小。

1.4废气排放口基本情况

废气排放口基本情况如下：

表 4-4 废气排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口名

称
污染物种类

排放口地理坐标 排气筒

高度（m）

排气筒出口

内径（m）

排气温度

（℃）经度 纬度

1 DA001

纤维编绕

拉挤
(BWFRP)
电缆保护

套管生产

线

颗粒物、非甲烷

总烃、臭气浓度
111.601428 26.394529 15 0.3 60

1.5污染物排放量核算

表 4-5 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
一般排放口

1 DA001
颗粒物 0.035 0.0005 0.0035

非甲烷总烃 1.8 0.018 0.133

一般排放口合计
颗粒物 0.0035

非甲烷总烃 0.133

有组织排放总计

有组织排放总计
颗粒物 0.0035

非甲烷总烃 0.133
表 4-6 大气污染物无组织排放量核算表

序号 产污环节 污染物 主要污染防治措施 年排放量/（t/a）

1
纤维编绕拉挤

(BWFRP)电缆保护

套管生产线

颗粒物 加强车间通风换

气；保持厂房内的

环境清洁，定时清

理厂房内的颗粒物

0.0035

非甲烷总烃 0.044

臭气浓度 少量

无组织排放总计



34

颗粒物 0.0035

非甲烷总烃 0.044

臭气浓度 少量

项目大气污染物年排放量核算详见下表：

表 4-7 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 0.007

2 非甲烷总烃 0.177

3 臭气浓度 少量

1.5监测要求

本项目参照《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）

制定监测计划，项目废气监测计划见下表：

表 4-8 废气监测计划

排放口编号/
监测点位

排放口名称/
监测点位名

称

监测内容
污染物名

称

监测设

施

手工监测

采样方法

及个数

手工监

测频次
手工测定方法

DA001

纤维编绕拉

挤(BWFRP)
电缆保护套

管生产线

烟气流速，

烟气温度，

烟气含湿

量，烟气量，

烟道截面积

颗粒物 手工

非连续采

样至少 3
个

一年一

次

固定污染源排气中颗粒物测定

与气态污染物采样方法 GB/T
16157-1996

臭气浓度 手工
一年一

次

空气质量 恶臭的测定 三点比

较式臭袋法 GB T 14675-1993

非甲烷总

烃
手工

一年一

次

固定污染源排气中非甲烷总烃

的测定气相色谱法 HJ/T38-1999

厂界 /
温度,湿度，

气压，风速，

风向

臭气浓度 手工
一年一

次

空气质量恶臭的测定 三点比较

式臭袋法 GB T 14675-1993

颗粒物 手工
一年一

次

环境空气总悬浮颗粒物的测定

重量法 GB/T 15432-1995

非甲烷总

烃
手工

一年一

次

环境空气总烃、甲烷和非甲烷总

烃的测定 直接进样-气相色谱

法 HJ 604-2017

2、废水

2.1废水污染物产排污情况

项目营运期产生的废水主要为生活污水。

本项目职工定员 30 人，不在厂内食宿，根据《湖南省用水定额》

（DB43T388-2020）及类比，办公用水按 80L/人·d计，则生活用水量为 2.4m3/d



35

（720m3/a）。生活污水排水量按用水量的 80%计算，则生活污水产生量为 1.92m3/d

（576m3/a），生活污水经化粪池处理后排入污水市政污水管网，经下河线污水处

理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标

准后排放。

项目废水主要污染物产生及处理情况详见下表。

表 4-9 项目废水治理情况

污

染

源

污水

量 t/a
污染物

名称

产生情况

治理措施
去除

效率

排放情况 排

放

去

向

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

活

污

水

576

COD 260 0.15
经化粪池

处理后通

过市政污

水管网

15% 224 0.129
市

政

管

网

BOD5 180 0.104 10% 155 0.089

SS 180 0.104 30% 155 0.089

NH3-N 35 0.02 5% 30 0.017

2.2废水污染治理设施可行性分析

（1）废水污染治理设施技术可行性分析

对照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122-2020）中附录 A 废水污染防治推荐可行技术，本项目污染治理技术可

行性详见下表。

表 4-10 项目废水污染物治理技术可行性一览表

废水类别 废水污染物 可行技术 本项目采取技术 是否可行性

生活污水

（单独排

放）

pH值、SS、
COD、BOD5、

氨氮

生活污水处理设施：隔油

池、化粪池、调节池、厌

氧-好氧、兼性-好氧、好氧

生活处理

化粪池 可行

（2）排入下河线污水处理厂可行性分析

①近期

永州市下河线污水处理厂位于冷水滩区东北角的下河线，厂区总占地面积

159.2 亩，一期工程占地 77.0 亩，总投资为 14500 万元，设计污水处理规模为 10

万 m3/d，分为两组进行建设。二期扩建后，下河线污水处理厂设计总规模为 20 万

m3/d，该污水处理站采用 A2 /O 处理工艺，经处理后的污水达到《城镇污水处理



36

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，排入湘江港子口段。 根据

下河线污水处理厂实际运行情况，其纳污范围包括永州市冷水滩区、经济技术开

发区城区全体范围，本项目所在地区属于其纳污范围内。

项目生活污水排放量为 1.92m3 /d，576m3 /a，下河线污水处理厂现有 废水处

理能力为 20 万 m3 /d，目前尚有较大剩余处理能力，故下河线污水处理厂 有足

够的剩余能力接纳本项目增加的废水。

②远期

永州经开区工业污水处理厂一期项目位于永州经开区长丰工业园城南大道以

北兴盛路以东，由永州天然植物高技术开发投资有限公司承建并运营，一期规划

用地面积为 10.8亩，本项目建设总投资为 5781.09万元，其中，环保投资为 82.5

万元，投资占比 1.42%。项目采用“格栅+事故池+初沉池+横向多级 AO-竖向 AAO

的生态组合处理系统（含沉淀区）+臭氧池+BAF+转盘滤池+接触消毒”工艺处理

永州经济技术开发区工业废水及一般生活用水。

本项目废水经厂区污水处理设施预处理后排水能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准限值要求，氨氮浓度能够满足《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准限值要求，符合永州市经开区工业污水

处理厂进水要求，且目前项目区域已经配套建设了污水收集管网，因此项目废水

排入永州市经开区工业污水处理厂可行。

2.3达标排放情况

本项目废水污染物排放达标情况详见下表：

表 4-11 项目废水污染物达标排放情况一览表

废水类别 排放口编号 污染物种类
污染物排放浓度

（mg/L）
排放标准

（mg/L） 是否达标

生活污水
DW001

（576t/a）

COD 224 500 达标

BOD5 155 300 达标

SS 155 400 达标

NH3-N 30 45 达标

由上表分析可知，项目生活污水经化粪池处理后各污染物浓度能够满足《污



37

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准限值要求，氨氮浓度能够满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准限值要求。

2.4废水排放口基本情况

项目废水排放口基本情况详见下表：

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

污染治理设施
排

放

去

向

排

放

方

式

排放规律

排放

口编

号

排

放

口

名

称

排放口

设置是

否符合

要求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

是否

为可

行技

术

污染治

理设施

其他信

息

生

活

污

水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮

TW001 化粪

池
是

污

水

管

网

间

接

排

放

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

DW
001

废

水

总

排

口

是

一

般

排

放

口

表 4-13 废水间接排放基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排

放

口

名

称

排放口地理坐标

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

排水

协议

规定

的浓

度限

值

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

1

DW
001

废

水

总

排

口

111.601796 26.393626

污

水

处

理

厂

间

歇

排

放

/

下

河

线

污

水

处

理

厂

COD / 500

2 BOD5 / 300

3 SS / 400

4 氨氮 / 45

2.5污染物排放量核算

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）：间接排放建

设项目污染源排放量核算根据依托污水处理设施的控制要求核算确定。项目废水

最终纳入下河线污水处理厂处置，则项目废水污染排放量按照《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准进行核算。

表 4-14 废水污染物排放信息表



38

排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 t/d 年排放量 t/a

DW001
（1.92t/d，
576t/a）

COD 50 0.0001 0.029

BOD5 10 0.00002 0.006

SS 10 0.00002 0.006

NH3-N 8 0.000015 0.005

排放口合计

COD 0.029

BOD5 0.006

SS 0.006

NH3-N 0.005

2.6监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）制定

项目废水监测计划，见下表：

表 4-15 废水监测计划

排放口

编号/监
测点位

排放口名

称/监测

点位名称

监测

内容

污染物

名称

监测

设施

自动

监测

是否

联网

自动

监测

仪器

名称

自动监

测设施

安装位

置

自动监测设施

是否符合安

装、运行、维

护等管理要求

手工监

测采样

方法及

个数

手工

监测

频次

手工测定方法
其他

信息

DW001 废水总排

口
流量

pH值 手工 / / / /

/ /

水质 pH值的测定玻

璃电极法 GB
6920-1986

单独

排放

公共

污水

处理

系统

的生

活污

水可

不开

展监

测

悬浮物手工 / / / /
水质 悬浮物的测定

重量法 GB
11901-1989

BOD5 手工 / / / /

水质 五日生化需氧

量（BOD5）的测定

稀释与接种法
HJ505-2009

COD 手工 / / / /
水质化学需氧量的

测定重铬酸盐法 HJ
828-2017

氨氮 手工 / / / /

水质氨氮的测定流

动注射-水杨酸分光

光度法 HJ
666-2013,水质氨氮

的测定连续流动-水
杨酸分光光度法 HJ

665-2013

石油类手工 / / / /

水质石油类和动植

物油类的测定 红外

分光光度法

（HJ637-2018）

动植物

油
手工 / / / /

水质石油类和动植

物油类的测定 红外

分光光度法

（HJ637-2018）



39

2.7小结

本项目不排放生产废水，生活污水经厂房设置的化粪池处理达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网，近期进入下河线污

水处理厂处理后排入湘江，远期进入永州经开区工业污水处理厂处理后排入湘江，

废水排放量较小且能达标排放，对周边环境影响不大。

3、噪声